O R A T I O

A T enim istum soli Siculi persequuntur, ciues R. qui in Sicilia negotiantur, defendant, diligunt, saluum esse cupiunt. Primum, si ita esset, tamenos in quaestione de pecunijs repetundis, quae so-
ciorum cauſa constituta est, lege indicioq. sociali, so-
ciorum querimonias audire oporteret. sed intelligere potuisse priore actione, ciues R. ex Sicilia plurimos, beneſſimos, maximis de rebus, & quas ipsi accepis-
sent iniurias, & quas scirent alijs esse factas, pro
testimonia dicere. ego hoc, quod intelligo, iudices,
si confirmo. uideor mihi gratum fecisse Siculis, quod
eorum iniurias meo labore, inimicitiis periculo sim
persecutus. non minus hoc gratum me nostris ciuibus
intelligo fecisse, qui hoc existimant, iuris, libertatis, re-
rum fortunarum, suarum salutem in istius damnatio-
ne consistere. Quapropter de istius praetura Siciliensi,

non recuso, quinita me audiatis, ut, si cuiquam generi hominum, siue Siculorum, siue nostrum ciuium, siue
cuiquam ordini, siue aratorum, siue pecu.riorum, siue
mercatorum probatus sit; si non horum omnium com-
munis hostis, praedoq. fuerit; si cuiquam denique ul-
la in re umquam temperauit; ei uos quoque tempere-
tis. Qui, simul atque ei forte prouincia Sicilia obuen-
nit, statim Romae, & ad Vrbem, ante quam profici-
sceretur, quaerere ipse secum, & cogitare cum suis
coepit, quibusnam rebus in ea prouincia maximam uno
anno pecuniam facere posset. nolebat in agendo disce-
re, (tametsi non prouinciae rudis erat, & tiro) sed
in Siciliam paratus ad praedam, meditatusq. ueni-
re cupiebat. O p raeclare coniectum a uulgo in illam
prouinciam omen communis famae, atque sermonis;
cum ex nomine istius, quid in prouincia facturus esset,

V perridiculi

perridiculi homines augurabantur. etenim quis dubitare posset, cum istius in quaestura fugam, & furtum recognosceret, cum in legatione opidorum sanorumq. spoliationes cogitaret, cum uideret in foro latrocina

praeturae, qualis iste in quarto actu improbitatis futu-
rus esset? atque ut intelligatis eum Romae quaeſſe non modo genera furandi, sed etiam nomina: ceriſſum accipite argumentum, quo facilius de singulari eius impudentia exſtimare poſſuis.

EXPLANATIO

ME o labore, & accusandi onere suscepto. PERICVLO & quod mihi ab eorum inimicissimo ho-
mine, eiusq. amicis impendet. STATIM Romae, & cum adhuc praetor urbanus esſet. AD VR
BEM & cum, absoluta in urbe praetura, extra pomerium esſet cum imperio, in prouinciam iturus, no-
tum loquendi genus, nota res. NON prouinciae rudit erat, fuerat enim in Cilicia legatus, & proqua-
stor Dolabellae, omnesq. iam furandi uias, artesq. didicerat. EX NOMINE istius, & fore dicebant, ut
Verres prouinciam euerteret. FVGAM, & auersa pecunia publica, prodito Carbone consul. IN
FORO & in aede Castoris.

ORATIO

QVO die Siciliam tetigit, (uidete, satis ne paratus uenerit) statim Messana litteras Haleſam mittit: quas ego iſum in Italia ſcripſiſſe arbitror: nam ſimul atque e naui egressus eſt, dedit operam, ut Haleſinus ad ſe Dio continuo ueniret: ſe de hereditate uelle co-
gnoscere, quea eius filio a propinquuo homine Apol-
lodooro Laphirone uenifret. ea erat, iudices, pergran-
dis pecunia. hic eſt Dio, iudices, nunc beneficio Q.
Metelli ciuiſ R. factus: de quo multis uiris prima-
rijs teſtibus, multorumq. tabulis uobis priore actione
ſatisfactum eſt, HS undecies numeratum eſſe, ut eam
cauſam, in qua ne tenuiſſima quidem dubitatio poſſet
eſſe, iſto cognofcente obtineret: praeterea greges no-
bilissimarum equarum abatlos: argenti, uelisq. ſra-
gulae, domi quod fuerit, eſſe direptum: ita HS undecies
Q. Dionem, quod hereditas ei obuenifret, nullam
aliam ob cauſam, perdidiffe. Quid? haec hereditas
quo praetore Dionis filio uenerat? eodem, quo P.
Annij Senatoris filiae, eodem quo M. Liguri Senato-
ri, C. Sacerdoce praetore. quid? tum nemo molesius
Dioni fuerat non plus, quam Liguri Sacerdoce praetore.
quid? ad Verrem qui detulit? nemo: niſi forte
exſtimatis ei quadruplatores ad fretum praefo fuiffe.
ad urbem cum eſet, audiuit, Dioni cuidam Siculo per-
magnam uenisse hereditatem, heredem ſtatua in ſum
eſſe in foro ponere; niſi poſuifret, Veneri Erycinae
eſſe multatum. tametsi poſita eſſent ex testamento;
putabat tamen, quoniam Veneris nomen eſſet, cauſam
pecuniae ſe reperturum. itaque apponit, qui pe-
tit Veneri Erycinae illam hereditatem. non enim quae-
ſtor petit, ut eſt conſuetudo, iſ, qui Erycimum mon-
tem obtinebat. petit Naeuius Turpio, quidam iſtius
excufor, & emissarius, homo omnium ex illo conuen-

tu quadruplatorum deterrimus, C. Sacerdoce praeto-
re condemnatus iniuriarum. etenim erat eiusmodi cauſa, ut ipſe praetor cum quaereret calumniatorem, paulo tamen confidatiorem reperire non poſſet. hic hominem Veneri absoluit, ſibi condemnat. maluit uidelicet homines peccare, quam deos; ſe potius a Dio-
ne, quā non licebat, quam Venerem, quod non debebatur, auferre. Quid ego nunc hic Sex. Pompeij Chlo-
ri teſtimonium recitem? qui cauſam egit Dionis, qā
omnibus rebus interfuit, hominis honiſſimi; tamet-
si ciuiſ R. uirtutis cauſa iam diu eſt, tamen omnium
Siculorum primi, ac nobiliſſimi. quid ipſius Q. Ca-
eciliij Dionis, hominiſ probatissimi, ac pudentiſſimi?
quid L. Veteclij Liguris, T. Manlij, L. Caleni? quo-
rum omnium teſtimonij de hac Dionis pecunia confor-
matum eſt. dixit hoc idem M. Lucullus, ſe de his
Dionis incommodis pro hospitio, quod ſibi cum meo
eſtet, iam ante cognofce. quid? Lucullus, qui tum in
Macedonia fuīt, melius haec cognouit, quam tu,
Hortensij, qui Romae fuīſt? ad quem Dio conſiguit:
qui de Dionis iniurijs grauiſſime per litteras cum Ver-
re queſtus es. noua tibi haec ſunt, & inopinata? nunc
primum hoc aures tuae crimen accipiunt? nihil de Dio-
ne, nihil de ſocru tua, femina primaria, Scilla, ueteri
Dionis hospita, audifi? non ne multa meite-
ſtes, quae tu ſciſ, neſciunt? non ne te mihi teſtim in
hoc crimine eripuit, non iſtius innocentia, ſed legi ex-
ceptio? Recita teſtimonia. TESTIMONIA. M. LV.
CVLLI. CHLORI. DIONIS. Satis ne uobis ma-
gnam pecuniam Venerius homo, qui e Chelidonis fi-
ni in prouinciam profectus eſtet, Veneris nomine que-
ſſe uidetur? accipite aliam in minore pecunia non mi-
nus impudentem calumniam.

EXPLANATIO

BENEFICIO Q. Metelli? ideo Q. Caecilius Dio uocabatur. Et infra: Cn. Pompeius Theodorus,
Cn. Pompeij beneficio ciuiſ Romanus. Et lib. IV. Diodorus qui appellabatur, Q. Lutatius
Diodorus dicitur, quia Q. Lutatij Catuli beneficio ciuiſ Romanus a L. Sulla factus erat. Hi autem o-
mnes Romana cognomina non ſumebant, ſed tantum praenomina, & nomina, cognominis autem
loco uetus nomen retinebant, ut Dio, Theodorus, Diodorus. HS VNDÉCIES & ſcutatorum trigin-
ta tria

ta tria millia. **VESTISQ.** stragulae § nomine uestis aulaca, tapetia, & omnino quidquid sterni posset, comprehendebatur. Nisi forte § dixi iam, saepe hoc ad negandum pertinere. neque hic significat, quadruplatores ad fretum uenisse, ut cum Verre de Dionis hereditate loquerentur, sed ab iis Verrem, cum ad urbem esset, audiuisse. **C. SACERDOTE** praetore. § Siciliensi. **QUADRUPLATORES** § qui accusarent spe lucri, quae bonorum damnati quarta pars erat. **AD FRETUM** § qui praefecto ei fuerant non ad fretum, sed ad urbem cum esset. **VENERI** Erycinæ esse multatum. § deberi Erycinæ Veneri hereditatem illam. **APPONIT** § malitiose, ut lib. III. Apponitur Venuleius quidam. Lib. V. Apponitur his tamen accusator. **QVI** Erycīnum montem obtinebat. § is erat Q. Caecilius Niger, qui propterea, ut in Diuin. legitur, Agonis, libertae Veneris Erycinæ, bona uendidit; quasi Veneris essent. **HVNC** hominem § Dionis filium. **NAEVIVS** Turpio, § lib. V. Apponitur his tamen Naevius Turpio quidam, qui C. Sacerdote praetore iniuriarum damnatus est, homo bene appositus ad istius audaciam: quem iste in decumis, in rebus capitalibus, in omni calumnia praecursorem habere solebat, & emissarium. **VENERI** § ad quam, nisi ita uas in foro potuisset, hereditas illa pertinebat. **A SOLVIT**, § argute, condemnat Verres Dionem: sed hereditatem illam ad se transfert, Veneri nihil tribuit: ut eum Veneri absoluisse, sibi condemnasse uideretur. **QVID** ego nunc hic Sex. Pompeij Chlori testimonium recitem? § modus amplificandi, ut infra: Quid ego istius in iure dicendo libidinem demonstrem? Lib. I. Quid ego nunc in altera actione Dolabellæ spiritus, quid huius lacrymas, & concusiones proferam? **QVI** causam egit Dionis, § apud Verrem in Sicilia. **VIRTUTIS** causa § & beneficio Sex. Pompeii: a quo prænomen, & nomen accepit: cum ipse Chlorus esset. **L. CALENI** § Faustæ gentis. **QVI** TVM in Macedonia fuit, § M. Terentius Lucullus, L. Luculli frater, Macedoniae præfuit, & ex ea triumphauit. in Pisonem, Appianus, Florus, Eutropius, Orosius. **D. DIONE** § a Dione. **LEGIS** exceptio. § quae patronos reorum testimonio liberat.

O R A T I O

SOSIPVS, & Epicrates fratres sunt Agyrinenses. horum pater ab hinc duos & xx annos est mortuus, in cuius testamento quodam loco, si commissum quid esset, multa erat Veneri. ipsos xx annos, cum tot interea praetores, tot quaestores, tot calumniatores in prouincia fuissent, hereditas ab his Veneris nomine petita non est. causam Verres cognoscit: per Volcatium pecuniam accepit, fere ad HS cccccc milia ab duobus fratribus, multorum testimonium auditiss antea: uicerunt Agyrinenses fratres, ita, ut egenites inanesq. discederent. At enim ad Verrem pecunia ista non peruenit, quae est ista defensio? utrum, asseneratur in hoc, an tentatur: mihi enim noua res est. Verres calumniatores apponebat: Verres adesse iubebat: Verres cognoscet: Verres iudicabat: pecuniae maxime dabantur: qui dabant, causas obtinebant: tu mihi ita defendas. Non est ista Verri numerata pecunia: adiuuo te: mei quoque testes idem dicunt: Volcatio dicunt se dedisse. quae uts erat Volcatio tanta, ut HS cccccc milia duobus hominibus auferret? ecquis Volcatio, si sua sponte uenisset, unam libellam dedisset? ueniat nunc, experientur: tecum recipiet nemo. at ego amplius dico. HS quadringenties accepisse te arguo contra leges: nego, tibi ipsi ullum nummum esse numeratum: sed cum ob tua decreta, ob imperata, ob iudicata pecuniae dabantur, non erat querendum cuius in manu numerarentur, sed cuius iniuria cogeneratur. comites illi tui delecti, manus erant tuae: praefetti, scribae, medici, accensi, baruspices, praecones, manus erant tuae: ut quisque te maxime cognitione, affinitate, necessitudine aliqua attingebat, ita maxime manus tua putabatur. cohors tota illa tua, quae plus mali Siciliae dedit, quam si centum cohortes fugitiuum fuissent, tua manus sine controuersia fuit. quidquid ab horum quopiam captum est, id non modo tibi datum, sed in tua manu numeratum iudicari necesse est. nam si hanc defensionem probabit, Non accepit ipse: licet omnia de pecunijs repetundis iudicia tollatis: nemo umquam tam reus, tam nocens adducetur, qui ista defensione non posset utiliter cum Verres utatur, quis erit umquam post hac reus tam perditus, qui non ad Q. Mucij innocentiam referatur, si cum isto conferatur? neque nunc tam mibi isti Verrem defendere uidentur, quam in Verre defensionis tentare rationem, qua de re, iudices, uobis magnopere prouidendum est. pertinet hoc ad summam reip. & ad existimationem ordinis, salutemq. sociorum. si enim innocentes existimari uolumus; non solum nos abstinentes, sed etiam nostros comites praestare debemus. primum omnium, opera danda est, ut eos nobiscum ducamus, qui nostræ famae, capitiq. consulant: deinde, si in hominibus eligendis nos spes amicitiae fecellerit, ut uindicemus, missos faciamus; semper ita uiuamus, ut rationem reddendam nobis arbitremur. Africani est hoc, hominis liberalissimi, uerum tamen ea liberalitas est probanda, quae sine periculo existimationis est: ut in illo fuit. cum ab eo quidam uetus affectator ex numero amicorum non impetraret, ut se praefectum in Africam duceret, & id ferret moleste: Noli, inquit, mirari, si tu a me hoc non impetas: ego iampridem ab eo, cui meam existimationem caram fore arbitror, peto, ut mecum praefectus proficiatur, & adhuc impetrare non possum. Etenim re uera multo magis est petendum ab hominibus, si salvi esse uolumus, ut eant nobiscum in prouinciam, quam hoc illis in beneficij loco deferendum. sed tu, cum & tuos amicos in prouinciam, quasi in praedam, invitabas; ac cum illis, ac per eos prædabare; & eos in concione anulis aureis donabas: non statuebas, tibi non solum de te, sed etiam de illorum factis rationem esse reddendam? Cum hos sibi quaestus constitueret magnos, atque uberes ex ijs causis, quas ipse instituerat in consilio, hoc est cum sua cohorte, cognoscere; tum infinitum genus inuenierat ad innumerabilem pecuniam corripiendam.

EXPLANATIO

VENERIVS homo, qui amoribus delectaretur, iocatur & in sententia, & iterato Veneris nomine, sic infra, & lib. V. Si COMMISSVM quid esset, si quid heredes, contra quam scriptum est in testamento, commisissent. IPSOS XX annos sunt integros XX annos: ut in ep. ad Coelium: Ego, cum Athenis decem ipsos dies suissem, proficiscebar inde pr. non Quintus. CCC MILLIA sunt scutorum duodecim millia. VICERVNT causam obtinuerunt, absoluti sunt. QVAE uis sunt quae potestas. VENISSET, in Siciliam. VENIAT nunc: pro, eat nunc. VNAM libellam unum aitem, nam libella, & as idem valebant, id est sextertij nummi quartam partem: sed libella ex argento, as ex aere cudebatur. Similiter in ea pro Quintio, Alsem sese negat daturum. CENTVM cohortes sunt iocatur in cohorte militari, & cohorte praetoria. FUGITIVORVM utitur hoc exemplo, quia fugitiui, Athenione duce, multis Siciliam malis afficerant: de quibus M. Aquillius triumphauit. Cicero, Appianus, alii. Q. MCVII qui Asiam innocentissime rexit, in Diuin. DEFENSIONIS sunt quae ad omnes reos pertineat, nam, si haec defensio probatur in Verre, omnes absoluuntur. NON SOLVM nos abstinentes, sed etiam nostros canimus praefare deleremus. Idem praecepit Q. fratri: Circumspiciendum diligenter, ut in hac custodia prouinciae non te unum, sed omnes ministros imperii tui sociis, ciuibus, & reip. praefare videare. OPERA tanta danda est, similitudo, quae est inter, Tanta, &, Danda, fortasse Tanta huc induxit, uerbum minime necessarium. CAPITIO. sunt saluti, & incolumitati. AFRICANI sunt nihil additur, de minore semper intelligendum. LIBERALISSIMI: maxime ad gratificandum, commodandumq. propensi. nam Liberalitas generale uocabulum est, nec ad largitionem tantum pertinet. VERUMTAMEN, notam hic appono subdistinctionis, hoc sensu: Dicebat Africanus, propensus ille quidem uel maxime ad liberalitatem, uerumtamen, (subaudi, dicebat) Ea liberalitas est probanda, quae sine periculo existimationis est, nam Africani sententia incipit in, Ea liberalitas, non in, Verumtamen. Est autem usitatus loquendi modus, ut lib. I. Qua potestate iste permisso, ut ex C. Fannio, & ex Q. Tadio cognovistis, uerumtamen cum esset omnibus in rebus. PRAEFFECTVM sunt equestrium turmarum. PETENDVM sunt beneficii loco. SI SALVI esse uolumus, si nostra famea, capitique consultum uolumus. ANVILIS aureis sunt scribam Verris significat, de quo lib. I.

ORATIO

DUBIVM nemini est, quin omnes omnium pecuniae posita sint in eorum potestate, qui iudicant, & eorum, qui indicant; quin nemo nostrum possit aedes suas, nemo fundum, nemo bona patria obtinere, si, cum haec a quopiam uestrum petita sunt, praetor improbus, cui nemo intercedere possit, det quem uelit iudicem, index nequam, & leuis, quod praetor inferrit, indicet. si uero illud quoque accedit, ut praetor in ea uerba iudicium det, ut uel Octavius Balbus index, homo & iuris, & officij peritissimus, non possit alter iudicare: sit eiusmodi: L. OCTAVIVS. IV DEX ESTO. SI. PARET. FVN DVM. CAPE NATEM. QVO. DE. AGITVR. EX. IV RE. EV M. P. SERVILIT. ESSE. NE QVE IS. FVN DVS. Q. CATVLO. RESTITVETVR. non necesse erit L. Octavio iudici, cogere P. Seruiliu, Catulo fundum restituere, aut condemnare eum, quem non oporetat: eiusdem modi totum ius praetorium, cuiusmodi omnis res iudicaria fuit in Sicilia per triennium Verre praetore. Decreta eiusmodi. SI. NON. ACCIPIT. QVOD. TE. DEBERE. DICIS. ACCVSES. SI. PETIT. DV CAS. C. Fuficum duci iussit petitorem, L. Suetium, L. Raciliu. Indicia huiusmodi. QVI. CIVES. R. ERANT. SICVL. ESSENT. TVM. SI. EORVM LEGIBVS. DARI. OPORTERE. QVI. SICVL. SI. CIVES. R. ESSENT. Verum, ut totum genus complectamini iudiciorum, prius iura Siculorum, deinde istius instituta cognoscite. Sicul. hoc iure

sunt, ut, quod ciuius cum ciue agat, domi certet suis legibus; quod Siculus cum Siculo, non eiusdem ciuitatis, ut de eo praetor iudices ex P. Rupili decreto, quod is de decem legatorum sententia statuit, quam legem Siculi Rupiliam uocant, sortiatur. quod priuatus a populo petit, aut populus a priuato, senatus ex aliqua ciuitate, qui iudicet, datur, cum alternae ciuitates reiectae sunt. quod ciuius Romanus a Siculo petit, Siculus index datur. quod Siculus a ciue Romano, ciuius R. datur. ceterarum rerum selecti iudices ex ciuium R. conueni proponi solent. inter aratores, & decumanos legem frumentaria, quam Hieronicam appellant, iudicia fiunt. haec omnia isto praetore non modo perturbata, sed plane & Siculis, & ciuiis R. recta sunt. prium suae leges. quod ciuius cum ciue ageret, aut eum iudicem, quem commodum erat, praetorem, barufficem, medicum sum dabat: aut, si legibus erat iudicium constitutum, & ad ciuem suum iudicem uenabant, libere ciui indicare non licebat. edictum enim bonis cognoscere: quo edicto omnia iudicia redegerat in suam potestatem: Si quis perperam indicasset, se cognitum: cum cognosset, animaduerstrum. idcum faciebat, nemo dubitat, quin, cum index alium de suo iudicio pateretur iudicatum, seq. in eo capitis periculum adiuratum, uoluntatem spectet eius, quem statim de capite suo pateretur iudicatum. selecti e conuentu, aut propositi ex negotiatoribus iudices, nulli. haec copia, quam dico, iudicium, cohors non Q. Scenulae, qui tamen de cohorte sua dare non solebat, sed C. Veris. ch-

ni cuiusmodi cohortem putatis hoc principe suisse? si
qui uidetis eisdem: Si QVID. PERPERAM. IV.
DICARIT. SENATVS. eum quoque ostendam, si
quando sit datus, coactu istius, quod non senserit, in-
tererat istius, lege Hieronica iudicia constituta pluri-
marum controveneriarum sublata uno nomine omnia
de conuentu, ac negotiatoribus nulli iudices: quantam
potestatem habuerit, uidetis: quas res gesserit, cogno-
scite. ex lege Rupilia fortatio nulla, nisi cum nihil in-

EXPLANATIO

QVICL*iudicia dant, si* iij praetores erant, qui indices, iurisq. formulam dabant: iudicabant nero iudices. qua de re supra diximus. **I**NTERCEDERE *z*, solus enim erat praetor in Sicilia. nam Ro-
mae, praeter tribunos pl. alter praetor, cuius iurisdictio erat inter peregrinos, poterat intercedere:
intercessit L. Piso, de quo lib. I. L. Piso multos codices impletuit earum rerum, in quibus ita interces-
sit, quod iste aliter, atque ut edixerat, decreuisset. **S**IT *eiusmodi: z* uerbi gratia: iudicij formula sit
eiusmodi. **S**I PARET, *z* pro, **S**i appetet, sic enim, ut ait Festus, loquebantur in formulis. de quo
supra. **R**ESTITUTUS Ver: *z* subauditur: Octavi Seruilius condemnata. nam hoc Thophilus addit hu-
iustinandi formulis. **N**ON *necessere erit z* hoc penitus ex eo: **S**i nero illud quoque accedit. alij, decesse
aliquid, sine causa existimatunt. **C**OGERE *z*, id enim uerba formulae praetoris iubent. **A**VR *condemnare eum, quem non oporteat?* *z* Q. Catulum, quem condemnare non oporteat ex formula praetoris, id
iubentis, non ut Catulus, uerum ut Seruilius condemnaretur. Alterutrum igitur necessario peccabit
Octavini index. aut Seruilius iniuste condemnabit, quia formulam sequetur: aut Catulum contra
quam oporteat, quia discedet a formula. Bipartita sententia: quam qui non animaduerterunt, Et,
pro, Aut, legendum putauerunt. **E**VM, *z* Seruilius, cur enim condemnatur, si fundus ille iure eius
est, non Q. Catuli: **V**titur exemplis iudicium praesentium. nam & P. Seruilius Isauricus, & Q. Luta-
tius Catulus, uterque consularis, in Verris causa iudicabant lib. I. & IV. **S**I NON *accipit, z* iubet a
debitore tantum accipere creditorem, non quantum sibi debet probet, sed quantum debitor ipse dicat:
si non accipit, accusari a debitore. **A**CCVSES *z* ipsum creditorem. **S**I PETIT, *z* plus, quam te de-
bere fatcaris. **D**VCAS. *z* in uincula. Eodem sensu infra: Quisquis erat ductus senator Syracusanus
ab Heraclio, duci iubebat: itaque permulti ducti sunt. Retulit hoc uerbum ex II tabulis Gellius
lib. XX. cap. 1. Cicero autem pro Flacco: Vtrum in clarissimis est ciuibus is, quem, iudicatum hic,
dixit Hermippus? Et paullo post: Cum iudicatum non faceret, addictus Hermippo, & ab hoc du-
ctus est. Idem lib. II. de orat. Apud Naevium uidetur esse misericors ille, qui iudicatum duci uidet,
percunctatur ita: *Quanti addictus? mille nummum.* Nihil addo: ducas, licet. Terentius in Phorm.
Mihi sciunt nihil esse. Dices: ducent, damnatum domum. Alero nolunt hominem edacem. Liuinus
lib. II. Ductum se ab creditore non in seruum, sed in ergastulum, & carnificinam esse. Idem: Cen-
turiонem, nobilem militaribus factis, iudicatum pecuniae, cum duci uidisset, medio foro, cum catena
sua accurrerit. Et paullo post: Si ciuem, commilitonemq. meum in seruitutem, aut uincula duci
uideam. Et aliquanto post: An placaret, senore circumuentam plebem, ni potius, quam sortem, cre-
ditum soluat, corpus in nerum, ac supplicia dare? & gregatim quotidie de foro addictos duci? & re-
pleri uinctis nobiles domos? &, ubicumque patricius habitet, ibi carcerem priuatum esse? **Q**VI CI-
VES Romani erant, *z* subaudi, iudices dabantur: cum dari Siculos oporteret; ut meliore condicione
reus esset. id paullo post planius ostenditur. nam hic sententiam breuitas obscurat. **S**I SICVLI effent, *z*
rei. **E**ORVM legiūs *z* Siculorum. **D**ARI *z* iudicia. **Q**VI SICULI, *z* similiter hic subaudiendum, ij
iudices dabantur: cum Romanos dari oportet. **S**I CIVES Romani effent, *z* rei. **D**ECEM lega-
rum *z* quos senatus miserat ad Siciliam in prouinciae formam redigendam, id est, qui iura eis, legesq.
darent. **R**EIECTAE *z* una a petitore, altera ab eo, unde petitur. **Q**VAM Hieronicam appellant, *z* tu-
lerat eam Hiero rex aequissimus, Rupilius praetor postea confirmauit, de decumis frumenti, deq. con-
troueris, quae inter aratores, & decumanos orirentur. **S**VAE leges. *z* Verri sua libido pro lege
erat. **Q**VO D *ciuis z* pro, in eo, quod ciuis cum ciue ageret. **Q**VEM *commodum erat, z* quem ei pla-
cebat. Eodem sensu paullo post: Quinque iudices, quos ei commodum fuit, dedit. Dictum supra
hoc de genere loquendi. **P**RAECONEM, haruspicem, medicum suum *z* praecomen Valerium, haruspici-
em Volusianum, medicum Artemidorum. lib. III. **A**LIVM *z* ipsum Verrem. **C**IVIS *cum cine* *z*
Siculus cum Siculo. **L**EGIBVS *z* refertur ad illud, Domi certe suis legibus. **E**CONVENTV, *z* ci-
cium Romanorum. **P**ROPOSITI *ex negotiatoribus indices, z* inter aratores, & decumanos. **infra:**
De conuentu, ac negotiatoribus nulli iudices. **H**AEC copia, quam dico, iudicium, *z* iudices a praetore
dati, cum iudicium legibus non erat constitutum. nam si legibus: non dabuntur a praetore de cohorte,
sed iis tamen libere iudicare non licebat propter edictum, in quo erat: Si quis perperam iudicarit,
cognoscam: cum cognouero, animaduertam. **N**ON Q. Scæuolae, *z* saepe Q. Mucium Scæuo-
lam opponit Verri: quod ille praetor Asiam, hic Siciliam ita rexerit, ut nihil dissimilius. **D**E CO-
HORTE sua *z* quae erat optima. **S**ENATVS *z* ex aliqua ciuitate, ut lex Rupilia iubebat. Integra sen-
tentia est: Si quid perperam iudicarit senatus, cognoscam: cum cognouero, animaduertam. Id enim
supra dixit, infra uero: Tu, qui institueras in eos animaduertere, qui perperam iudicassent. **S**ORTI-
TIO nulla, *z* dabat enim ipse iudices de sua cohorte. **N**ISI *cum nihil intererat istius: z* nisi cum lucri
nihil

nihil sperabat. tunc enim, Rupiliam legem obseruans, rem sorti committebat. Vno nomine omnia singula non perpendit Verres, neque aliud ab alio, ut iustum a minus iusto, distinxit, sed uno omnia nomine nullo discrimine rescidit.

O R A T I O

HERA CLIVS est, Hieronis filius, Syracusanus, homo in primis domi sua nobilis; & ante hunc praetorem uel pecuniosissimus Syracusanorum, nunc nulla alia calamitate, nisi istius auaritia, atque iniuria, pauperrimus. huic hereditas facile ad HS tricies uenit testamento propinquii sui Heraclii: plena domus caelati argenti optimi, multaeq. fragulae uestis, pretiosissimorumq. mancipiorum. quibus in rebus istius cupiditates, & insanias quis ignorat: erat in sermone res, magnam Heraclio pecuniam uenisse, non solum Heraclium diuitem, sed ornatum supellectili, argento, ueste, mancipli futurum. audit haec etiam Verres: & primo, illo suo leuiore artificio Heraclium aggredi conatur, ut eum roget inspicienda, quae non reddat: deinde a quibusdam Syracusanis admonetur. hi autem quidam erant affines istius, quorum uxores iste numquam alienas existimauit, Cleomenes, & Aeschrio: qui quantum apud istum, & quam turpi de causa potuerint, ex reliquis criminibus intelligitis. hic ut dico, hominem admonent, rem esse praeclaram, refertam omnibus rebus: ipsum autem Heraclium hominem esse maiorem natu, non promptissimum; & eum, praeter Marellos, patronum, quem iure suo adire, aut appellare posset, babere neminem: esse in eo testamento, quo ille heres esset, scriptum, ut statuas in palaestra deberet ponere. faciemus, ut palaestritae negent ex testamento esse positas: petant hereditatem quod eam palaestrae commissam esse dicant: placitatio Verri: nam hoc animo pronidebat; cum tanta hereditas in controversiam uenisset, iudicioq. peteretur, fieri non posse, ut sine praeda ipse discederet. approbat consilium: auctor est, ut quamprimum agere incipiant, hominemq. id aetatis minime litigiosum quam tumultuosissime adoriantur. Scribitur Heraclio dica: primo mirantur omnes improbitatem calunniae: deinde, qui istum nossent, partim sufficabantur, partim plane uidebant adieclum esse oculum hereditati. interea dies aduenit, quo die sepe ex instituto, ac lege Rupilia dicta sortitaram Syracusis iste edixerat. paratus ad hanc dicam sortiendam uenerat. tum eum docet Heraclius non posse eo die sortiri, quod lex Rupilia netaret diebus xxx sortiri dicam, quibus scripta esset. dies xxx nondum fuerant. sperabat Heraclius, si illum diem effugisset, ante alteram sortitionem Q. Arrium, quem prouincia tum maxime expectabat successorum. iste omnibus iudicis diem distulit, & eam diem consiliuit, ut hanc Heraclij dicam sortiri post dies xxx ex lege posset. postea quam ea dies uenit, iste incipit simulare se uelle sortiri. Heraclius cum aduocatis adit, & postulat, ut sibi cum palaestritis, hoc est cum populo Syracusano, aequo iure disceptare liceat. aduersarij postulant, ut in eam rem iudices dentur ex ijs cuitatibus, quae in id forum conuenient, electi qui Verri uiderentur: Heraclius contra, ut iudices e lege Rupilia dentur, ut ab institutis superiorum, ab auctoritate senatus, ab iure omnium Siculorum ne rece-

datur. Quid ego istius in iure dicendo libidinem demonstrem? quis uestrum non ex urbana iurisdictione cognouit? quis umquam, isto praetore, Chelidone inuita, lege agere potuit? non istum, ut non neminem, prouinciam corrupti: idem fuit, qui Romae. Cum id, quod omnes intelligebant, diceret Heraclius, ius esse certum Siculis, inter se quo iure certarent; legem esse Rupiliam, quam praetor Rupilius ex S. C. de decem legatorum sententia dedisset; hoc omnes semper in Sicilia consules praetores q. seruasse: negauit se iudices e lege Rupilia sortitum: quinque iudices, quos com modum ipsi fuit, dedit. Quid huic homini facias? quod supplicium dignum libidini eius inuenies? Proscriptum tibi cum esset homo deterrime, & impudenter, quemadmodum inter Siculos iudices dares; cum imperatoris populi R. auctoritas, legatorum decem, summorum hominum, dignitas S. C. intercederet; cuius consulto P. Rupilius praetor ex legatorum sententia leges in Sicilia constituerat; cum omnes ante praetores Rupilias leges in ceteris rebus, & in iudicis maxime obseruassent: tu ausus es pro nibili prout tua praeda tot res sanctissimas ducere? tibi nulla lex fuit? nulla religio? nulla existimationis pudor? nullus iudicij metus? nullus apud te grauis auditorius? nullum exemplum, quod sequi uelles? Verum, ut instituisti, quinque iudicibus nulla lege, nullo instituto, nulla religione, nulla sorte, ex libidine istius dati, nam qui tausam cognoscerent, sed qui, quod imperium esset, indicarent, eo die nihil actum est; adesse iubent postridie. Heraclius interea, cum omnes insidias a praetore sortitum suis fieri uideret, capit consilium de amicorum, & propinquorum sententia, non adesse ad iudicium: itaque Syracusis illa nocte profugit. iste postero die mane, cum multo maturius, quam umquam antea, surrexisset, iudices citari iubet: ubi comperit Heraclium non adesse, cogere incipit eos, ut absentem Heraclium condemnarent, illi eum commonefaciunt, ut si ei uideatur, utatur instituto suo, nec cogat ante horam decimam de absente secundum praesentem iudicare. impetrant. interea sane perturbatus. & ipse, & eius amici, & consiliarij, moleste ferre coepiunt, Heraclium profugisse. putabant absensis damnationem, praesertim tantae pecuniae, multo inuidiosorem fore, quam si praefens damnatus esset. eo accedebat: quod iudices e lege Rupilia dati non erant, multo etiam rem turpiorem, & iniquiorem uisum iri intelligebant. itaque, hoc dum corrigere uult, apertior eius cupiditas, improbitasq. facta est. nam illis quinque iudicibus uti sepe negat: iubet id, quod initio e lege Rupilia fieri oportuerat, citari Heraclium, & eos, qui dicam scriferant: aitq. iudices e lege Rupilia uelle sortiri, quod ab eo pridie, cum multis lacrymis eum oraret, atque obsecraret Heraclius, impetrare non potuerat, id ei postera die uenit in mentem, lege Rupilia sortiri dicas oportere. educit ex urna tres. ijs, ut absentem Heraclium condemnent, imperat; itaque condemnant.

EXP LA-

EXPLANATIO

ANTE hunc praetorem uel pecuniosissimus Syracusanorum, & desit autem Verre praetore pecuniosissimus esse. sic in Diuin. Quae mulier ante hunc quaestorem copiosa plane, & locuples fuit. IN SANIAM & insanire est uehementer cupere. Infra: Haec iste ad insaniam concupierat. Et lib. IV. Veno nunc ad istius, quemadmodum ipse appellat, studium; ut amici eius, morbum, & insaniam; ut Siculo, latrocinium. Ibidem: Omnia avarissimorum insanias expleret. TRICES & scutatorum non-genta millia. A FINES & Verri propter uxores coniuncti. infra. NVMQVAM alienas & usus est tamquam suis. NON promptissimum, & satis hebetem, quem circumueniri, pro rudi eius ingenio, magni negotii non esset. Hic loquendi modus minuere uituperationem uidetur, nec tamen parum uituperat: sic laudationem, nec tamen parum laudat: ut in Diuin. Sociorum quærimoniae delatae ad hominem non inertissimum. COMMISSAM esse & commissa dicitur hereditas, quæ ad alium heredem ex testamenti condicione deuoluitur. de quo lib. I. diximus. RATIO & consilium, & modus agendi cum Heraclio. SCRIBITVR Heraclio dica, & defertur Heraclii nomen: uocatur Heraclius in iudicium. Terentius in Phorm. Ego te cognatum dicam, & tibi scribam dicam. Ibidem: En unquam iniuriarum audisti mihi scriptam dicam? Et infra: Sexcenta perinde portius scribito iam mihi dicas. Sic, Impingere dicam, idem dixit ibidem. DICAS sortitum & dicas, pro iudices, hic accipio. nam infra: Negavit se iudices e lege Rupilia sortitum. OMNIBVS iudicis & ne de uno Heraclio cogitare uideretur. HOC EST cum populo Syracusano, & palaestra enim populi est. & hoc addit, ut excludat Verrem iudicandi potestate. dictum enim supra: Siculi hoc iure sunt, ut, quod ciuius cum ciue agat, domi certet suis legibus. AEQVO iure & suis legibus. IN ID forum & Syracusanum. VT IUDICES e lege Rupilia dentur: & non Verris arbitratu. QVID ego istius in iure dicendo libidinem demonstrem? & amplificandi locus cum indignatione, quem saepe usurpat Cicero in transita sententiae, ut paullo ante: Quid ego nunc hic Sex. Pompeij Chlori testimonium recitem? et lib. I. Quid ego nunc in altera actione Cn. Dolabellæ spiritus, quid huius lacrymas, & concursiones proferam? LEGE agere & suum ius lege persequi, iudicio experiri. PRAETOR Rupilius & P. Rupilius consul anno urbis DCXXI fugitiuos, quorum dux Eunus erat, deuicit: deinde ex S. C. de decem legatorum sententia legis in Sicilia constituit. Praetor igitur accipe pro proconsul: nec defunt exempla. CONSULES, praetoresq. qui post consulatum, praetoramq. Siciliae praeuerant. NEGAVIT se iudices e lege Rupilia sortitum: & nolle se dixit iudices sortitum, sed factum id, quod fecit. dedit enim, quos uoluit. QVOS commodum ipsi fuit, & quos ei libuit. IMPERATORIS populi Romani & P. Rupili. infra: Qui habet imperium a populo Romano, auctoritatem legum dandarum a senatu. S. C. intercederet, & non est, impedit, sed, in re esset: ut ad Lentulum: De his rebus pridie, quam haec scripsi, senatus auctoritas grauissima intercesserat: cui cum Cato, & Caninius intercessissent, tamen est prescripta. Et ad Senatum: Cum ueltra auctoritas intercessisset, ut ego regem tuerer. Intercedit igitur senatus, cum significationem dat suae uoluntatis. ANTE horam decimam & ex horis duodecim singuli dies constabant, longioribus aestiu, brevioribus hiemales. noctium similis ratio. duodenae singularum horae, breuiores aestuarum, longiores hiemalium. Gellius, & alij.

ORATIO

QVAE, malum, ista fuit amentia? ecquando te rationem factorum tuorum redditurum putas? ecquando his de rebus tales viros audituros existimas? petatur hereditas ea, quae nulla debetur, in praedam praetoris? interponatur nomen ciuitatis? impunitur honestae ciuitati turpissima persona calumniae? neque hoc solum, sed ita res agatur, ut ne simulatio quidem aequitatis illa adhibeat? nam, per deos immortales, quid interest, utrum praetor imperet, uia. cogat aliquem de suis bonis omnibus decedere, an humani iudicium det, quo iudicio, indicta causa, fortassis omnibus euerit necesse sit? profecto enim negare non potes, te ex lege Rupilia sortiri iudicium debuisse, cum praesertim Heraclius id postularet. sin illud dices, te Heraclij uoluntate ab lege recessisse: ipse te impedies: ipse tu tua descensione implicabere. quare enim primum ille ipse adesse noluit, cum ex eo numero iudices haberet, quos postularat? deinde tu cur post illius fugam iudices alios sortitus es, si eos, qui erant

antea dati, utriusque dederas uoluntate? deinde ceteras dicas omnes illo foro M. Postumius quaestor sortitus est: banc solam tu illo conuentu reperiere sortitus. Ergo, inquiet aliquis, donauit populo Syracusano illam hereditatem. Primum, si id confiteri uelim, tamen istum condemnatis necesse est. neque enim permisum est, ut impune nobis liceat, quod alicui eripuerimus, id alteri tradere. uerum ex ista reperiens hereditate ita istum praedatum, ut per pauca occulte fecerit; populum quidem Syracusanum in maximam inuidiam sua infamia, alieno, praemio peruenisse; paucos Syracusanos, eos, qui se nunc publice laudationis causa uenisse dicunt, & tunc participes praedae fuisse, & nunc non ad istius laudationem, sed ad communem litium aequalizationem uenisse. Postea quam damnatus est absens; non solum illius hereditatis, de qua ambigebatur, quae erat HS trices, sed omnium bonorum paternorum ipsius Heraclij, quae non minor erat pecunia, palaestrae Syracusanorum, hoc est Syracusanis, posse

Jeffio traditur. Quae est ista praetura? eripis hereditatem, quae uenerat a propinquo, uenerat testamento, uenerat legibus: quae bona is, qui testamentum fecit, huic Heraclio ante aliquando, quam est mortuus, omnia utenda, ac possidenda tradiderat: cuius hereditatis, cum ille aliquanto ante te praetorem esset mortuus, controversia fuerat nulla, mentionem fecerat nemo. Verum esto, eripe hereditatem propinquis, da palaestritis: praedare in bonis alienis nomine ciuitatis: euer-te leges, testamenta, uoluntates mortuorum, iura uiuorum: num etiam patriis Heraclium bonis exturbare oportuit? qui simul ac profugit; quam impudenter, quam palam, quam acerbe, dicit immortales, illa bona direpta sunt; quam illa res calamitosa Heraclio, quae siuosa Verri, turpis Syracusanis, miseranda omnibus videbatur. nam illud quidem statim curatur, ut, quidquid caelati argenti fuit in illis bonis, ad istum defera-tur; quidquid Corinthiorum uasorum, fragulae uostis. haec, nemo dubitabat, quin non modo ex illa domo capta, & oppressa, uerum ex tota prouincia ad istum comportari necesse esset. mancipia, quae uoluit, abduxit: alia diuisi: auctio facta est. in qua cohors ipsius iniuncta dominata est. Verum illud est praeclarum. Syracusani, qui praefuerant his Heraclij bonis uerbo redigendis, re disertierant, reddebat eorum negotiorum rationem in senatu: dicebant, scyphorum paria complura, hydriæ argenteas, pretiosam uestem stragulam, multa mancipia pretiosa Verri data esse dicebant, quantum cuique eius iussu nummorum esset datum. gembabant Syracusani, sed tamen patiebantur. repente recitatur, uno nomine H.S. c. l. milia iussu praetoris data. at maxime clamor omnium, non modo optimi cuiusque, neque eorum, quibus indignum semper uisum erat, bona priuati, populi nomine, per summam iniuriam crepta: uerum etiam ipsi illi aucto-

res iniuriae, & ex aliqua particula socij praedae, ac rapinorum, clamare coepérunt, sibi ut haberet hereditatem. tantus in curia clamor factus est, ut populus concurreret. res ab omni conuentu cognita, celeriter dum nunciatur homo inimicus ijs, qui recitassent, hostis omnibus, qui acclamassent, exarsti iracundia, ac si omnes: uerum tam fuit tum sui dissimilis. nostis os hominis: nostis audiam: tamen tum rumore populi, & clamore, & fato manifesto grandis pecuniae perturbatus est. ubi se collegit, uocat ad se Syracusanos: quie non posset negare, ab illis pecuniam datam: non quaesiuit procul alicunde, (neque enim probaret) sed proximum paene alterum filium, quem illam pecuniam dicerebat abstulisse, ostendit se reddere coactum, qui postea quam id audiuit, habuit dignitatis, & aetatis, & nobilitatis suæ rationem: uerba apud senatum fecit: docuit, ad se nihil pertinere: de isto id, quod uidebant, neque ille quidem obscure, locutus est: itaque illi Syracusani statuam postea statuerunt: & is, ubi primum potuit, istum reliquit, de prouinciaq. discessit. & tamen aiunt eum queri solere non numquam, se miserum, quod non fuit, sed suorum comitum peccatis, & criminibus prematur. triennium prouinciam obtinuit: gener eleitus adolescens unum annum tecum fuit: fides, vii fortes, legati tui primo anno te reliquerunt: unus legatus P. Tadius, qui erat reliquis, non ita multum tecum fuit; qui si semper una fuisset, tamen summa cura tum tuæ, tum multo etiam magis suæ famee pepercisset. quid est, quod tu alios accuses? quid est, quamobrem putes te tuam culpam non modo dericare in aliquem, sed communicare cum aliquo posse? Numerantur illa H.S. ducenta quinquaginta Syracusanis, ea quemadmodum ad istum postea per pseudotyron reuertantur, tabulis uobis, & testibus, indices, planum faciam.

EXPLANATIO

QVAE, malum, ista fuit amentia? & apostrophe ad reum post narrationem, nota exemplis. CIVITATIS? Syracusanae. induxit enim Verres, ut palaestrite haereditatem illam, tamquam palaestrae commissiam, peterent. Infra: Praedare in bonis alienis nomine ciuitatis. AB LEGE recepsisse? non sortitum esse iudices ex lege Rupilia. QVOS postularat? ut tu fortasse finges. nam, si postulauit, cur adesse noluit? DICO VNT, & quod falsum est. ILLO foro? Syracusano, cui quaestor unus praecerat, alter Lilybaetano. COMMVNEM? inter eos, & ceteros Siculos. nam de omnibus praedatus erat Verres. LITIVM? quae, damnato Verre, aestimabuntur. TVRPIS Syracusanis, & quorum nomine prae-datus est Verres. DOMINATA est. & emit quae uoluit, & quanti uoluit, nemine contra licitante. CCL milic? scutatorum sepm millia, quingentos. PECVNIA M datam; & cohorti suae. (NEOV enim probaret) & quia non alienis, sed suis pecuniam illam a Syracusanis dari iussuerat. PROXIMVM? qui assiduus apud eum erat. hoc opponitur ad, Procul. PAENE alterum filium, & generum, de quo infra. PECCATIS, & criminibus? grauiora sunt crimina, quam peccata. PER pseudotyron? aper-te domo Verris exierunt, occulte in candem domum, quasi per auerias fores, reueterunt.

ORATIO

EX hac iniuitate istius, & improbitate, indices, quod praeda ex illis bonis ad multos Syracusanos, inuito populo senatuq. Syracusano, uenerat, etiam illa sunt, quae per Theomnatum, & Aeschriomen, & Dionysodorum, & Cleomenem, iniuitissima ciuitate, facta sunt: primum, ut urbs tota spoliaretur: qua de re aliis mili. locus ad dicendum est constitutus: ut

omnia signa iste per eos homines, quos nominauit, omne ebur ex aedibus sacris, omnes undique tabulas pictas, deorum denique simulacra, quae uellet, auferret: deinde, ut in curia Syracusis, quem locum illi Bulearium uocant, honestissimo loco, & apud illos clarissimo, sub illius ipsius M. Marcelli, qui cum Syracusanis locum eum eripere belli, ac nictoriae lege posset, conseruant,

conseruauit, & reddidit, statua ex aere facta, ibi inauratam isti, & alteram filio statuam posuerint; ut, dum istius hominis memoria maneret, senatus Syracusanus sine lacrymis, & gemitu in curia esse non posset. per eosdem istius iniuriarum, furtorum, uxorumq. socios, istius imperio, Syracusis Marcellae tolluntur, maximo gemitu, luctuq. ciuitatis: quem illi diem festum cum recentibus beneficiis M. Marcelli debitum reddebant, tum generi, nomini, familie Marcellorum maxima uoluntate tribuebant. Mithridates in Asia, cum eam prouinciam totam occupasset, Muicia non sustulit, hostis, & hostis in ceteris rebus nimis seruus, & immanis, tamen honorem hominis, deorum religione consecratum, tuolare noluit. tu Syracusanos quam diem festu Marcellis impetriri uenisti, per quos illi adepti sunt, ut ceteros dies festos agere possent. at uero praecellarum diem reposuisti, Verrea nt agerent, & ut ad eum diem, quae sacris epulisq. opus essent, in complures annos locarentur. Sed iam in tanta istius impudentia remittendum aliquid uidetur, ne omnia contendamus, ne omnia cum dolore agere uideamur. nam me dies, uox, latera deficiant, si hoc nunc uociferari uelim, quam miserum indignumq. sit, istius nomine apud eos diem festum esse, qui se istius opera fuditus extinxerit esse arbitrentur. o Verrea praeclarus, quoqua si accessisti, quo non attuleris tecum istum diem. etenim quam tu domum, quam urbem adiisti, quod sanum denique, quod non euersum, atque extersum reliqueris? quare appellantur sane ista Verrea, quae non ex nomine, sed ex moribus, naturaq. tua constituta es uideantur. Quam facile serpat iniuria, & peccandi consuetudo, quam non facile reprimatur, uidete, iudices. Bidis opidum est, tenue sene, non longe a Syracusis. hic uero longe primus ciuitatis est Epicrates quidam, huic hereditas HS quingentorum millium uenerata muliere quadam propinqua, atque ita propinqua, ut ea etiam si inteflata esset mortua, Epicratem Bidonum legibus heredem esse oportet. recens Syracusana erat illares, quam ante demonstrauit, de Heraclio Syracusano, qui bona non perdidisset, nisi ei uenisset hereditas. huic quoque Epicrati uenerat, ut dixi, hereditas. cogitare cooperunt eius inimici, nihil minus eodem praetore hunc eueri bonis posse, quo Heraclius esset eversus. rem occulte instituunt, ad Verrem per eius interpres deferunt: ita causa componitur, ut item palaestritae Bidenses peterent ab Epicrate hereditatem: quemadmodum palaestritae Syracusani ab Heraclio petissent. numquam uos praetorem tam palaestricum uidiisti. uerum ita palaestritas defendebat, ut ab illis ipse unctior discederet, qui statim cum praesensset, iubet cuidam suorum amicorum numerari HS LXXX. res occultari satis non posse. per quandam eorum, qui interfuerant, fit Epicrates certior, primo negligere, & contemnere coepit, quod causa prorsus, quod dubitari posset, nihil habebat. deinde cum de Heraclio cogitaret, & istius libidinem nosset: commodissimum putauit esse, de prouincia clam abire: itaq. fecit: profectus est Rhegium, quod ubi auditum est, aestuante illi, qui dederant pecuniam; putare nihil agi posse absente Epicrati, nam Heraclius tamen affuerat, cum primum dati sunt iudices: de hoc, qui, ante quam in his aditum esset, ante quam denique mentio controuersee facta esset, discessisset, putabant nihil agi posse. bo-

mine Rhegium proficiscuntur: Epicratem conueniunt: demonstrant id, quod ille sciebat, se HS LXXX dedisse: rogant eum, ut id, quod ab ipsis abisset pecuniae, curet; ab se se caueat, quemadmodum uelit: de illa hereditate cum Epicrate neminem esse aucturum. Epicrates homines multis uerbis male a se acceptos dimisit. rediunt ille Rhegio Syracusas: queri cum multis, ita ut sit, incipiunt, se se HS LXXX nummum frustra dedisse. res percrebuit, in ore, atque sermone omnium coepit esse. Verres refert illam suam Syracusanam: ait se se uelle de illis H-S LXXX cognoscere: aduocat multos; dicunt Bidini Volcatio se dedisse: illud non addunt, ius in istius. Volcatium uocat: pecuniam referri imperat. Volcatius animo aequissimo nummos afferit, qui nihil amitteret: reddit inspectantibus multis: Bidini nummos auferunt. Dicet aliquis: quid ergo in hoc Verrem reprehendis? qui non modo ipse fur non est, sed in aliis quidem passus est esse. attendit: iam intellegitur hanc pecuniam, qua uia modo uisa est exire ab isto, eadem semita reuertisse. quid enim debuit praetor: cum consilio re cognita, cum comperisset suum comitem, iuris, decreti, iudicij corrumpendi causa, qua in re ipsis praetoris caput, existimatioq. ageretur, pecuniam accepisse, Bidinos autem contra praetoris famam, ac fortunas dedisse; non & in eum, qui accepisset, animaduertisse, & in eos, qui dedissent? tu, qui instigueras in eos animaduertere, qui per peram iudicassent; quod saepe per imprudentiam fit; hos patieris impune discedere, qui ob tuum decretum, ob tuum iudicium pecunian aut dandam, aut accipientiam putarant? Volcatius idem apud te postea fuit, eques R. tanta accepta ignominia, nam quid est turpis ingenuo, quid minus libero dignum, quam in conuentu maximo cogi a magistratu furtum reddere: qui se eo animo esset, quo non modo eques R. sed quis liber debet esse; adspicere te postea non potuisset: inimicus, hostis esset, tanta contumelia accepta; nisi tecum coluisset, & tunc potius existimationi seruisset, quam suae, qui quam tibi amicus non modo tum fuerit, quam diu tecum in prouincia fuit, uerum etiam nunc sit, cum iam a ceteris amicis sis relatis; & tu intelligis, & nos existimare possumus. An hoc solum argumentum est, nihil isto imprudente factum, quod Volcatius ei non succensit? quod iste nec in Volcatium, nec in Bidinos animaduertit? est magnum argumentum, uerum illud maximum, quod illis ipsis Bidinis, quibus iratus esse debuit, ut a quibus comperit, quod iure agere cum Epicrato nihil posse, etiam si adesset, ioco suum decreatum pecunia esse tentatum; his, inquam, ipsis non modo illam hereditatem, quae Epicrati uenerat, sed, ut in Heraclio Syracusano, item in hoc, paullo etiam atrocior, quod Epicrates appellatus omnino non erat, bona patria, fortunasq. eius Bidinis tradidit. ostendit enim nouo modo, si quis quid ab absente peteret, se auditurur. adeunt Bidini: petunt hereditatem: procuratores postulant, ut se ad leges suas reiijciant, aut ex lege Rupilia dicam scribi iubeat. aduersarij non audiabant contradicere: exitus nullus reperiebatur. insimulant, hominem fraudandi causa discessisse: postulant, ut bona possidere liceat. debebat Epicrates ullum nummum nemini, amici, si quis quid peteret, iudicio secum agi passuros, indicatum solui satisfacuros esse dicebant. cum omnia consilia frigerent, admonitu istius insimula-

re cooperunt, Epicratem litteras publicas corrupisse: a qua suspicione ille aberat plurimum. actionem eius rei postulant. amici recusare, ne quod nouum iudicium, ne qua ipsius cognitio illo absente de exsimilatione eius constitueretur: & simul idem illud postulare non desistebant, ut se ad leges suas reijceret. ite, amplam occasionem calumniae natus, ubi uidet esse aliquid, quod amici absentem Epicratem nollent defendere; asseverat se eius rei in primis actionem esse daturum. cum omnes perspiccerent ad istum non modo illos num-

mos, qui per simulationem ab isto exierant, reuertisse, sed multo etiam plures cum possea numeros abstulisse: amici Epicratem defendere desisterunt. iste Epicratis bona Bainos omnia possidere, & sibi habere iussi. ad illa H-S d millia hereditaria accessit ipsius antiqua H-S quindecies pecunia. Vrum res ab initio ita ducuntur, an ad extreum ita perducta? an ita parua est pecunia? an is homo Verres, ut haec, quae dixi, gratis facta esse videantur? hic nunc de miseria Siculorum, iudices, audite.

EXPLANATIO

ALVS LOCUS § lib. IV. de signis. MARCELLEA § dies festus, ad honorem M. Marcelli a Syracusanis institutus. FAMILIAE § plures enim familiae ex uno Claudio genere, Marcellorum, Pulchrorum, Neronum: ut ex Cornelio, Scipiones, Sullae, Cinnae, Dolabellae, alii: ex Aemilio, Mamerinus, Barbula, Paullus, Lepidus, Papus, Scaurus, alii. MCVIA § festum diem Q. Mucij Scaevolae, qui Asiae, summa innocentiae laude, praefuerat. VNCTIOR § maiore lucro. Iocatur: quia palaestritae ungebantur. NUMERARI § a palaestritis, maiorem praedam ex hereditate exspectantibus. CVIDAM § a quo deinde ad Verrem ipsum peruenirent. SYRACUSANAM § malitiam, qua usus erat in reddenda Syracusanis pecunia, quae data erat eius iussu quibus ipse uoluerat, sicuti data erant Volcatio ex Bidini Epicratis bonis HS LXXX millia, quae Volcatium Bidinis iussit reddere, ut a se ipso infamiam auerteret. INSTITVERAS § decreueras: ut ep. ad Lentulum: Quod instituit referre de religione, & saepe iam retulit, ab eo deduci non potest. QUI perperam iudicassent, § Verris edictum significat, de quo supra: Si quis perperam iudicasset, se cogniturum; cum cognosset, animaduersurum. Et ibidem, proxime: Si quid perperam iudicariit senatus. IDEM § qui tuo iussu in conuentu maximo furtum reddere coactus erat. OB TVVM decretum, ob tuum iudicium § ut secundum eos decerneret, & iudicaret. DANDAM, § dederunt Bidini, accepit Volcatius. LIBERO § uel si ingenui non eset. hominum enim tria genera, serui, liberi, ingenui. TECVM collusisset, § ei tecum conuenisset de reddenda pecunia, ut infamia te cum ignorantia sua liberaret. A QVIBVS § non, A quibus comperit, sed. A quibus decretum suum pecunia tentatum comperit. APPELLATVS omnino non erat, § quia statim te cognita, fugit: cum Heracio praeſenti scripta dica eset. PROCRVATORES § absens Epicratis. AD LEGES suas § ut Bidinus cum Bidinis aequo iure disceptaret. alioqui reculabant. PER simulationem § Volcatij nomine. AB ISTO exierant, § nam, eti Volcatius reddidit, ab isto tamen exierunt. QVINDECIES § scutatorum quadraginta quinque millia. AN AD extreum ita perducta est? § utrum arte & malitia usus est Verres in re ab ipso initio ducenda, an uero non ab initio arte usus est, sed ad extreum ita rem perduxit? Dubitat: ut videatur utrumque credere, improbe & callide rem cum ab initio ductam, tum ad extreum esse perductam, lucri scilicet maioris gratia. Probatur hic sensus ea ratione, quae sequitur, quia nec ita parua pecunia sit, nec is homo Verres, ut haec ab eo gratis esse facta videantur.

ORATIO

ET Heraclius ille Syracusanus, & hic Bidinus Epicrates expulsi bonis omnibus Romam uenerat: sordidati, maxima barba, & capillo Romae biennium prope fuerunt. cum L. Metellus in prouinciam profectus est, tum isti bene commendati cum Metello una profiscuntur. Metellus, simul ac uenit Syracusas, utrumque rescindit, & de Epicrate, & de Heraclio in utrinque bonis nihil erat, quod restituiri posset, nisi quod moueri loco non poterat. fecerat haec egregie primo aduentu Metellus, ut omnes istius iniurias, quas modo posset, rescinderet, & irritas faceret. Heraclium restitui iusserat: non restituebatur: quisquis erat dulcis senator Syracusanus ab Heraclio, duci iubebat: itaque permulti duci sunt. Epicrates quidem continuo restitutus est. alia iudicia Lilybaci, alia Agriganti, alia Panormi restituta sunt. census, qui isto praetore sunt habiti, non seruatur se Metellus ostenderat: decumas, quas iste contra legem Hieronicam

uendiderat, se se uenitum Hieronica lege dixerat. omnia erant Metelli eiusmodi, ut non tam suam praeturam gerere, quam istius praeturam retexere videatur. simul atque ego in Siciliam ueni, mutatus est. uenerat ad eum illo biduo Laetilius quidam, homo non alienus a litteris: itaque eo iste tabellario semper usus est. is epistolæ complices attulerat, in his unam domo, quae totum immutarat hominem. repente coepit dicere, se omnia Verris causa uelle, sibi cum eo amicitiam, cognitionemq. esse. mirabantur omnes. hoc etiū denique in mentem uenisse, postea quam tam multis eum factis, decretisq. iugulasset. erant, qui putabant Laetilius legatum a Verre uenisse, qui gratiam, amicitiam, cognitionemq. commemoraret. ex illo tempore a ciuitatibus laudationem petere, testes non solos detergere uerbis, sed etiam uiuinere coepit. quod nisi ego meo aduentu illius conatus aliquantulum reprehessim, & apud Siculos non Metelli, sed Glabronius litteris.

litteris, ac lege pugnasse; tam multos buc euocare non potuisse. uerum, quod iustui dicere, miseriae cognoscite Siculorum. Heraclius ille, & Epicrates longe mibi obuiam cum suis omnibus processerunt: ueuenti Syracusas egerunt gratias flentes: Romanum dedere mecum cupierunt. quod erant mibi opida complura etiam reliqua, quae adire uellem; constitui cum hominibus, quo die mibi Messanae praefecto essent. eo mibi nuncium miserunt, se a praetore retineri. quibus ego testimonium denunciaui, quorum nomina edidi Metello, cupidissimi ueniendi, maximis iniurijs affecti, adhuc non uenerunt. hoc iure sunt socij, ut ijs ne depolare quidem de suis incommodis liceat.

EXPLANATIO

RESTITVI inferat: in sua bona, decreto senatus Syracusani. infra: Heraclio Syracusano tuos illos palaestritas bona restituere iussit. NON restituebatur. non esse statim in sua bona restitutum Heraclium, uerba illa, quae subiunguntur, satis ostendunt, Epicrates quidem continuo restitutus est. itaque non video, cur pro, Non, alij reponendum putauerint, Vi: quod sententiae, nisi fallor, aduersatur. DVC TVS in vincula. quod ita interpretor ex huius uerbi consuetudine. nam supra est: Si petit, ducas. C. Fuficum duci iussit petitorem. RESTITVTA sunt. in integrum, contra quam Verres decreuerat. NON alienus a litteris ergo literatus. sed locus est ex ambiguo: nam tabellarij litteras ferunt. QYOD nisi ego? Quod, pro Sed, ut lib. I. Quod uos oblitos esse non arbitror, quae multitudo, qui ordo ad Pisonis sellam isto praetore solitus sit conuenire. Et lib. IV. Quod in intellectu, multum apud illos recentes nuncios, multum tabulas non commendaticias, sed tributarias uariisse. GLABRIONIS litteris, qui scripsit, ut testimonia denunciare, & euocare Romanum, quos uellem, mihi liceret.

ORATIO

IAM Heraclij Centuripini, optimi, nobilissimiq. adolescentis, testimonium auditis. a quo H-S c millia per calumniam, malitiamq. petita sunt. iste, poensis, compromissisq. interpositis, H-S CCC extorquenda curauit: quodq. iudicium secundum Heraclium de compromissis factum erat, quod ciuis Centuripinus inter duos ciues iudicasset, id irritum iussit esse, eumq. iudicem falsum iudicasse iudicauit: in senatu ne esset: locis, commodisq. publicis uti uetus: si quis eum pulsasset, edixit se iudicium iniuriarum non daturum: quidquid ab eo peteretur, iudicem de sua cohorte daturum, ipsi autem nullius actionem rei se daturum. quae istius auctoritas tantum ualuit, ut neque illum pulsaret quisquam, cum praetor in provincia sua uerbo permetteret,

re hortaretur; neque quisquam ab eo quidquam peteret, cum iste calumniae licentiam sua auctoritate praebuisset. ignominia autem illa grauis tam diu in illo homine fuit, quam dia iste in provincia mansit. Hoc iniecto metu iudicibus, nouo more, nullo exemplo, ecquam rem putatis esse in Sicilia, nisi ad nutum istius, iudicatam & utrum id solum uidetur esse actum, quod est tamen actum, ut Heraclio pecunia eriperetur, an etiam illud, in quo praeda erat maxima, ut nomine iudiciorum, omnium bona, atque fortuna in istius unius essent potestate? Iam uero in rerum capitalium quaestionibus quid ego unamquamque rem colligam, & caussam? ex multis similibus ea sumam, quae maxime improbitate excellere uidebuntur.